de studijs ethnicis erat, cum nouus tyro ad Christianam religionem exercebatur. Sed esto sane, peccauerit, errauerit, ignorauerit, cur iam sanior & senior, hunc errorem non reprehendit? Cur autem consulto etiam a se factū fatetur, ut his tanquam uestigijs ad summæ ueritatis cognitionem gradatim accederet? Has enim disciplinas scintillas quasdam ait esse ab immortalī illa luce promicantes, quarum indicio ad fontem illum perueniatur. Et quanto religiosius ille quā nos, qui animis rudibus, repente ad diuinitatis arcana non ingredimur, sed irrumpimus: non ascendimus, sed inuolamus, & tanquā gigantes, extructis in cœlum molibus, inuito Ioue arcem illius occupare conamur, eoq; ille quia gradatim ascendit receptus est, nos repellimur, deijcitur, precipitatur. Beda monachus, uir angelus quidem, aut certe Scotus, sed & uitæ probatæ, & doctrinæ non contemnendæ, adeo scholasticas disciplinas non contempsit, ut de schematis grammaticis, & carminibus condendis scribere non piguerit. Post hos quidem nitor politior, sed theologiæ sensim in deterius degenerauit, & non parum rubiginis cœpit contrahere. Non defuerunt aliquot secula docti, uerum ut rariores, ita inferiores. Laboriosorum nunquā non fuit copia. Thomas Aquinas scriptor nobilissimus, in Aristotelem ethnicum philosophum commentarios edidit: atq; adeo in ipsis theologicis quæstionibus, ubi de summo principio, de trinitate disputat, Ciceronis ac poetarum testimonia profert. Scotus tamen a Musis prorsus alienus fuisse uideatur, scholasticus tamen est, ac ne in medijs quidem mysterijs, & arcanis theologiæ, philosophorum suorum obliuisci potest. Et quid attinet uel recentiores, uel uiuos cōmemorare, quorum licet sit inferior multo eruditio, is tamē inter ipsos uideatur præ

uir præstantissimus, qui secularibus doctrinis instructissimus fuerit. Hæc summa est: multis quidem summis uiris non cōtingit eruditio secularis: at cui contigit, nemo nō est usus, nemo ueritus est Christianorum templum ethnicis opibus exornare. Hic contante paulisper Batto, consul interloquens, Perdeum, inquit, immortalem, quid si & ego e consule philosophus fiam? Et Battus, Vtere, inquit, permissio. Subijcit cōsul: Longis tu quidem ambagibus circumactus mihi uideris, callido opinor consilio, ut apostolicæ interim simplicitatis oblitio nobis obreperet. Verum quod in hac re præcipuum erat, præteritum non oportuit. Demus sane complures pios uiros literatura prophana cum laude usos, attamen haud temere (ut reor) apostolos rudes, & nullis instructos literis, nostræ religionis & authores, & duces, & principes nacti sumus, quos tu me uetas imitari. Ego uero summæ laudis & primæ iudico, primos ac summos æmulari. Subridens Battus, Quantus, inquit, apostolorum imitator hæc mihi obijcit. Egon apostolos imitari te ueto? Imo iubeo, at ita, ut moribus apostolos exprimas, eruditione Hieronymum: nunc apostolicam ruditatem imitantur omnes: uitam nemo. Primæ laudis ais esse, summos æmulari: nihil pugno: sed tu perperam facis, qui e primis & summis uiris, id quod est extremum & infimum, tibi proponas. Diligens imitator qui sit, non solum q̄ accuratissimum sibi deliget exemplar, uerum in eo ipso, quod optimum putauerit, quædam excerpit, quædam præteribit, quædam reprehendet. Summa modo conabitur imitari. Primus est Petrus, primus Hieronymus: hic doctorum, ille apostolorum. In Petro summus erat ardor fidei, in Hieronymo summa doctrina: alterius animum, alteri-